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Зачастую правонарушения в сфере налоговых обязательств, особенно от-
ношения, связанные с возмещением НДС, квалифицируются как хищение 
в форме мошенничества. В данной работе нами рассмотрены ключевые аспек-
ты, касающиеся разграничения составов мошенничества и уклонения от уплаты 
налогов, а также проблематики правоприменения соответствующих норм.  

Уголовно-правовая наука предлагает несколько подходов к разграниче-
нию уклонения от уплаты налогов и мошенничества [1, с. 48]. Согласно перво-
му подходу, квалификация действий зависит от умысла лица и его целей  
[2, с. 5]. Вторая точка зрения связана с отнесением незаконного возмещения 
НДС к уклонению от уплаты налогов, независимо от формы [3, с. 30]. А адепты 
третьего подхода рассматривают незаконное возмещение НДС как хищение пу-
тем обмана [4, с. 84–86]. 

Важно подчеркнуть, что различие между уклонением от уплаты налогов и 
налоговым мошенничеством играет значительную роль для тех, кто может быть 
привлечен к уголовной ответственности. Эти преступления разделены на кате-
гории. Уклонение от уплаты налогов предполагает возможность освобождения 
от ответственности при определенных условиях. Например, если налого- 
плательщик полностью погасит долг, а также начисленные пени и штрафы, 
предусмотренные Налоговым кодексом Российской Федерации. А в случае 
с мошенничеством освобождение возможно только на общих основаниях.  

Возникает вопрос: каков момент окончания преступлений? Для уклоне-
ния от уплаты налогов это момент фактической неуплаты, то есть неисполне-
ние обязанности по уплате налогов в срок. Что касается мошенничества, оно 
считается завершенным, когда налоговый орган принимает решение о наличии 
у лица права на налоговый вычет [5, с. 1268–1269].  

Эффективная борьба с экономическими преступлениями возможна толь-
ко при условии точного определения их природы и усовершенствования  
законодательства: формулирование четких критериев для разграничения, чтобы 
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избежать правовых неясностей и возможных коллизий и, наконец, унифициро-
вать правоприменение.  
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